
 
 

SERVIZIO DEL SEGRETARIO GENERALE
 

Determinazione
N. reg. gen.  592 N. reg. Serv. 81 del  23-05-2018

 
OGGETTO: CONVENZIONE ISTITUTIVA DELLA CENTRALE UNICA DI
COMMITTENZA TRA I COMUNI DI MACERATA, TOLENTINO, POTENZA PICENA E
PORTO RECANATI. AFFIDAMENTO IN APPALTO PER CONTO DEL COMUNE DI
TOLENTINO, MEDIANTE PROCEDURA APERTA , DEI SERVIZI ASSICURATIVI-
LOTTI A 1 A 7. APPROVAZIONE ATTI DI GARA .
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO DEL SEGRETARIO GENERALE
 

 
OGGETTO: Convenzione istitutiva della Centrale Unica di Committenza tra i comuni di Macerata,
Tolentino, Potenza Picena e Porto Recanati. Affidamento in appalto  per conto  del Comune di
Tolentino, mediante procedura aperta , dei servizi assicurativi-lotti a 1 a 7. Approvazione atti di gara .
 
Premesso che il comune di Macerata è comune capofila della Centrale Unica di Committenza istituita
tra i comuni di Macerata, Tolentino , Potenza Picena e Porto Recanati ai sensi della convenzione a tal
fine stipulata in data 15 gennaio 2018 e secondo quanto previsto dalle deliberazioni del Consiglio
comunale n. 53 del 14-06-2017 e della Giunta comunale n. 276 del 09-08-2017 esecutive ai sensi di
legge;
 
Richiamati i contenuti della convenzione stipulata ed in particolare gli artt.3 e 4 che individuano le
attività di competenza dei comuni aderenti e quelle della CUC che si sostanziano rispettivamente per i
primi nella programmazione, progettazione ed esecuzione del contratto e per la seconda nella
programmazione, relativamente alla raccolta e all’aggregazione dei fabbisogni e alla calendarizzazione
delle gare da svolgere,progettazione degli interventi con riferimento alla procedura da svolgere e
affidamento;
 
CONSIDERATO che si è provveduto, con decreto sindacale n. 3 del 27/03/2018,ai sensi dell’art.6
della convenzione, a nominare il sottoscritto Dirigente Responsabile della gestione della Centrale Unica
di Committenza e responsabile dell’Anagrafe per Stazione Appaltante (RASA) della Centrale Unica di
Committenza iscrivendo la CUC presso l'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA) con il
codice 0000581221;
 
Dato atto che ai sensi dell'art.2 della citata convenzione "La C.U.C. è attivata mediante delega per le
singole procedure al comune capofila , delega in base alla quale ai Comuni aderenti sono imputati ad
ogni effetto gli atti adottati dalla stessa."
 
Richiamata al riguardo la determinazione a contrarre  N. 337 del 03-05-2018, esecutiva in data 15-05-
2018, del  Responsabile Area Segreteria del Comune di Tolentino, nella quale si è deciso di procedere
ad affidare in appalto i servizi assicurativi tramite la  Centrale Unica di Committenza delegando a tal
fine al Comune di Macerata quale capofila l’espletamento della procedura ai sensi degli artt. 2 e 3 della

1/5Determinazione n. 592  del 23-05-2018



convenzione, trattandosi di procedura di affidamento per il quale non è prevista, ai sensi dell'art.37 del
D.Lgs.50/2016, la possibilità di acquisizione autonoma da parte di comune non capoluogo;
 
Rilevato inoltre che  con la medesima determinazione il comune di Tolentino ha tra l’altro precisato
che l’appalto è suddiviso nei seguenti lotti con relativi importi, il tutto come di seguito specificato:

Lotti

 
Importo annuale

lordo  €
 

Importo totale
lordo per 3 anni

e 6 mesi €
N. CIG

 
CPV

1. Polizza R.C.T./O 130.000,00 455.000,00 7462909B52 66516400-4
2. Polizza All Risks 90.000,00 315.000,00 7472119BA7 66515200-5
3. Polizza R.C.A. 19.000,00 66.500,00 74721304BD 66514110-0
4. Polizza RC
Patrimoniale

10.000,00 35.000,00 7472141DCE 66515200-5

5. Polizza Tutela
Legale

12.000,00 42.000,00 7472148398 66513100-0

6. Polizza infortuni 6.000,00 21.000,00 74721537B7 66512100-3
7. Polizza Kasko 3.000,00 10.500,00 7472159CA9 66514110-0
Importo compl.
servizi €.

270.000,00 945.000,00    

E quindi per un importo lordo complessivo dei premi da porre a base di gara, pari a €. 270.000,00
annuale e a €. 945.000,00 per tre anni e sei mesi e quindi l'importo massimo stimato, compresa
l'opzione di rinnovo per anni uno e di proroga tecnica per quattro mesi, è pari a 1.305.000,00 euro;
 
Rilevato inoltre che, ai sensi dell’art 32 c 2 del DLgs n 50/2016  e dell’art. 192 del DLgs. n. 267/00, nel
citato provvedimento N. 337 del 03-05-2018 ,i cui contenuti si richiamano quale parte integrante del
presente atto,  sono stati indicati dal RUP Dott. Pier Carlo Guglielmi:

il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole essenziali, tra cui la durata
di anni 3 e mesi 6 a partire dalle ore 24.00 del 30/06/2018 e fino alle ore 24.00 del 31/12/2021
con facoltà di rinnovo per ulteriori anni 1 e di proroga tecnica, ai sensi dell’art. 106, comma 11
del Codice dei Contratti, per un periodo non superiore a mesi 4 e , in riferimento a quanto
disciplinato dal capitolato speciale oggetto della gara, con l’impegno comunque
dell’aggiudicatario a garantire la copertura assicurativa dalle ore 24.00 del 30/06/2018 anche in
pendenza della stipula del contratto, avuto riguardo alla necessità di assicurare la copertura
assicurativa dell’Ente senza soluzioni di continuità;
la modalità di scelta del contraente e i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte, individuando la prima nella procedura aperta ed i secondi nei requisiti generali e speciali
nello stesso riportati e nel criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del
miglior rapporto qualità/prezzo ex art 95 DLgs. 50/2016, valutata secondo elementi, sub elementi
e rispettivi pesi individuati nelle tabelle allegate e approvate con il suddetto provvedimento;

 
Rilevato da ultimo che per la su menzionata procedura, nella citata determinazione,  si è dato atto che:

le spese per la pubblicità di cui all’art. 73 del DLgs n 50/2016 possono quantificarsi
indicativamente in 5.000,00 euro Iva inclusa,e che ai sensi del DM del 02/12/2016 artt 3 e 5, tali
spese sono rimborsate dall’aggiudicatario entro 60 giorni dall’aggiudicazione dell’appalto;
il Comune di Tolentino, come previsto dall'art. 9 della convenzione di adesione alla CUC sopra
richiamata, riconosce al Comune di Macerata la somma di 600,00 euro quale contributo ai costi
di funzionamento;
il Comune di Tolentino è tenuto al pagamento del contributo ex Legge 266/05 pari a €
600,00,trattandosi di appalto di importo a base di gara superiore a € 1.000.000 e inferiore a €
5.000.000 come previsto all'art. 2 della deliberazione n. 1300 dell'Autorità Nazionale
Anticorruzione del 20.12.2017;
la spesa complessiva di € 6.200,00 trova copertura al cap. 220 (IC n. 220/2018) del bilancio di
previsione 2018;  

2/5Determinazione n. 592  del 23-05-2018



che la spesa di cui alla citata  determinazione trova copertura negli appositi capitoli e azioni del
bilancio 2018 e successivi.

 
Vista la nota PEC del 22.05.2018 con la quale il Comune di Tolentino ha trasmesso per  l’attivazione
della procedura la citata determinazione unitamente ai capitolati di polizza, al documento informativo
gara,  allo stato sinistri e ai CIG relativi alla procedura  ;
 
Rilevato che l’Ufficio gare e contratti, di cui è dirigente il sottoscritto Segretario generale nominato
responsabile della CUC, alla luce di quanto sopra esposto e della delega conferita, ha predisposto lo
schema  di bando di gara, comprensivo del disciplinare e dei relativi allegati;

Ritenuto pertanto di provvedere con il presente atto, ai sensi dell’art.4, comma 2, lett.d) conv., 
 all’approvazione del suddetto schema  di bando  comprensivo del disciplinare e dei relativi allegati ,
entrambi parte integrante del presente provvedimento, anche se non materialmente allegati allo stesso;
 
Ritenuto da ultimo di stabilire  che il bando di gara , redatto conformemente ai modelli di formulari di
cui all'articolo 72, venga pubblicato ai sensi degli artt.73 e dell’art.2 del Decreto ministeriale
infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016:

sulla GUUE ;
sulla piattaforma informatica del Ministero delle infrastrutture e trasporti anche tramite i sistemi
informatizzati delle regioni ad essa collegati;
all’albo pretorio del comune di Tolentino e del comune di Macerata ;
sul profilo del committente del comune di Macerata, unitamente a disciplinare allegati e
documentazione di gara,  e del comune di Tolentino mediante collegamento al primo;
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana e per estratto su due quotidiani a diffusione
nazionale e su due a diffusione locale.

 
Preso atto che il Comune di Tolentino è tenuto al pagamento del contributo ex Legge 266/05 pari ad
600,00,trattandosi di appalto di importo a base di gara superiore a € 1.000.000 e inferiore a €
5.000.000, previsto all'art. 2 della n. 1300 dell'Autorità Nazionale Anticorruzione del 20.12.2017 ed al
pagamento della somma di € 600,00 ( art.9 conv.) quale spesa di funzionamento della CUC e che tali
spese trovano copertura, come previsto nella determina a contrarre  N. 337 del 03-05-2018;

Dato atto che per la citata spesa il  Comune di Tolentino ha trasmesso mandato del 15.05.2018 ;

Dato atto che ai sensi delle Linee guida ANAC n.3 di attuazione del DLgs 18 aprile 2016, n. 50, recanti
«Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e
concessioni», aggiornate con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017,   responsabile
della presente procedura di affidamento della centrale unica di committenza è la sottoscritta  dirigente 
responsabile  della centrale stessa;
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità
e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del d.lgs.
267/2000;
 
Dato atto che la presente determina necessita del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria ai sensi dell’art.151, comma 4 e 147 bis, comma 1, DLgs. 267/2000;
 
Visto l’art.37 del DLgs. 18 aprile 2016, n. 50;
Visti gli artt. 107, 183 e 192 del DLgs. 267/00;

DETERMINA
 
La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

3/5Determinazione n. 592  del 23-05-2018



 
Approvare, quale parte integrante del presente provvedimento, anche se non materialmente allegato
allo stesso e conservato agli atti di questo Comune , in qualità di Comune capofila della Centrale Unica
di Committenza istituita tra i comuni di Macerata, Tolentino e Potenza Picena, lo schema di bando,
comprensivo del disciplinare e dei relativi allegati, per l’affidamento in appalto per conto  del Comune
di Tolentino ,mediante procedura aperta, dei servizi assicurativi - lotti a 1 a 7, da pubblicare come in
premessa evidenziato.
 
Dare atto che ai sensi delle Linee guida ANAC  n.3 di attuazione del DLgs. 18 aprile 2016, n. 50,
recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti
e concessioni», aggiornate con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017   responsabile
della presente procedura di affidamento della centrale unica di committenza è la sottoscritta  dirigente 
responsabile  della centrale stessa.
 
Dare atto inoltre, che come previsto nella determinazione nella determina a contrarre  N. 337 del 03-
05-2018 citata in premessa :

le spese per la pubblicità di cui all’art. 73 del DLgs n 50/2016 possono quantificarsi
indicativamente in 5.000,00 euro Iva inclusa,e che ai sensi del DM del 02/12/2016 artt 3 e 5, tali
spese sono rimborsate dall’aggiudicatario entro 60 giorni dall’aggiudicazione dell’appalto;
il Comune di Tolentino, come previsto dall'art. 9 della convenzione di adesione alla CUC sopra
richiamata, riconosce al Comune di Macerata la somma di 600,00 euro quale contributo ai costi
di funzionamento;
la stazione appaltante è tenuta al pagamento del contributo ex Legge 266/05 pari a €
600,00,trattandosi di appalto di importo a base di gara superiore a € 1.000.000 e inferiore a €
5.000.000 come previsto all'art. 2 della deliberazione n. 1300 dell'Autorità Nazionale
Anticorruzione del 20.12.2017;
la spesa complessiva di € 6.200,00 trova copertura al cap. 220 (IC n. 220/2018) del bilancio di
previsione 2018;  
che la spesa di cui alla citata  determinazione trova copertura negli appositi capitoli e azioni del
bilancio 2018 e successivi.

Dare atto da ultimo , che per la citata spesa di € 6.200,00 il  Comune di Tolentino ha trasmesso
mandato del 15.05.2018 e che la presente determina necessita del visto di regolarità contabile attestante
la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151, comma 4 e 147 bis, comma 1, DLgs. 267/2000.

Attestare che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d’interessi,ai
sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale.
 
Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.
147 bis del DLgs. 267/2000.
 
Stabilire che la presente determina venga trasmessa al Servizio Finanziario ai sensi dell’art.13, comma
7, del vigente regolamento comunale per la disciplina del sistema dei controlli interni, approvato con
delibera C.C.n.5/2013.
 
Stabilire che la presente determina venga pubblicata all’Albo Pretorio, nel profilo del committente  e
trasmessa al Comune di Tolentino.

 
 
 
Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;
 
Di attestare che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d’interessi, ai

4/5Determinazione n. 592  del 23-05-2018



sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale.
 

IL DIRIGENTE
SERVIZIO DEL SEGRETARIO GENERALE

DOTT.SSA CLAUDIA TARASCIO
 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 

5/5Determinazione n. 592  del 23-05-2018



 
 

SERVIZIO DEL SEGRETARIO GENERALE
 

Determinazione
N. reg. gen.  592 N. reg. Serv. 81 del  23-05-2018

 
OGGETTO: CONVENZIONE ISTITUTIVA DELLA CENTRALE UNICA DI
COMMITTENZA TRA I COMUNI DI MACERATA, TOLENTINO, POTENZA PICENA E
PORTO RECANATI. AFFIDAMENTO IN APPALTO PER CONTO DEL COMUNE DI
TOLENTINO, MEDIANTE PROCEDURA APERTA , DEI SERVIZI ASSICURATIVI-
LOTTI A 1 A 7. APPROVAZIONE ATTI DI GARA .
 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
 

| X | Sulla presente determinazione, ai sensi dell’art.147 bis, comma 1 e dell'art. 153 comma 5 del D.
Lgs. 267/2000 si appone il visto di regolarità contabile.
 
| | Sulla presente determinazione, ai sensi dell’art.147 bis, comma 1 e dell'art. 153 comma 5 del D. Lgs.
267/2000 non si appone il visto di regolarità contabile.
 
  Macerata, 23-05-2018

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SERVIZI FINANZIARI
E DEL PERSONALE

DOTT. SIMONE CIATTAGLIA
 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 



 
 

SERVIZIO DEL SEGRETARIO GENERALE
 

Determinazione
N. reg. gen.  592 N. reg. Serv. 81 del  23-05-2018

 
OGGETTO: CONVENZIONE ISTITUTIVA DELLA CENTRALE UNICA DI
COMMITTENZA TRA I COMUNI DI MACERATA, TOLENTINO, POTENZA PICENA E
PORTO RECANATI. AFFIDAMENTO IN APPALTO PER CONTO DEL COMUNE DI
TOLENTINO, MEDIANTE PROCEDURA APERTA , DEI SERVIZI ASSICURATIVI-
LOTTI A 1 A 7. APPROVAZIONE ATTI DI GARA .
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art.32, co. 1 della Legge n.69 del 18 giugno 2009)

 
Si certifica che il presente atto è affisso all’Albo Pretorio On Line di questo Comune in data
odierna per quindici giorni consecutivi.
 
Macerata, 23-05-2018

IL SEGRETARIO GENERALE
DOTT.SSA CLAUDIA TARASCIO

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 

1/1Determinazione n. 592  del 23-05-2018

doriana.carioli
Casella di testo
Pubblicato sul profilo del committente ai sensi dell’art.29 del D.Lgs n.50/2016 il 29/05/2018




